Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van CDA POSTADRES
T.a.v. de heer N. Peeters Postbus 1992

6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Vragen ex art. 48 RvO inzake de taaleis voor 16 maart 2017 --
bijstandsgerechtigden Verz.: 17-03-2017

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
MMP (Martin) Driessen 043 350 4693 2017.05398
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
martin.driessen@maastricht.nl 043 - 350 4141

Geachte heer Peeters,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Hoe beoordeelt u de handhaving en controle van de taaleis door de afdeling sociale zaken Maastricht Heuvelland?

Antwoord 1:

Handhaving en controle van de taaleis voor bijstandsgerechtigden vindt plaats overeenkomstig het bepaalde in artikel 18b Participatiewet. Bij nieuwe personen gebeurt dit consequent in het kader van de bijstandsaanvraag. Het actief bestand wordt in fasen tot eind 2017 gescreend.

Vraag 2:

De gemeente heeft in 2015 aangegeven dat op het moment een persoon niet voldoet aan de taaleis er dan op wordt gekoerst om tegelijkertijd samen met de uitkeringsgerechtigde en een onderwijsinstelling een scholingstraject op te starten.

Is deze werkwijze uiteindelijk ook toegepast? Graag een korte schets van de werkwijze in dezen.

Antwoord 2:

Ja, wanneer een persoon de taaltoets bij Leeuwenborgh niet haalt geeft Leeuwenborgh een advies over het in te zetten leertraject. Dit leertraject kan de persoon vervolgens volgen bij Leeuwenborgh.
Het blijft wel de keuze van persoon zelf om gebruik te maken van dit aanbod, het is ook mogelijk om de inspanningsverplichting anders in te vullen door bv. een taalmaatje in te zetten of via een andere organisatie een taalcursus te volgen (bv. via de bibliotheek, welzijnsorganisatie of anders).
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Vraag 3:
Hoeveel scholingstrajecten zijn er in 2016 gestart als gevolg van het zakken bij de taaltoets?

Antwoord 3:
Over het jaar 2016 is voor 16 personen een taaltoets aangevraagd.
Het resultaat van deze taaltoets is als volgt:
e Bij 6 personen is het resultaat nog niet bekend.
e 6 personen zijn gestart met scholing of inburgering
e Bij 4 personen is de uitkering inmiddels beéindigd (o.a. door verhuizing en/of werkaanvaarding).

Vraag 4:
Hoeveel van deze mensen hebben na het doorlopen van een scholingstraject alsnog aan de taaleis voldaan?

Antwoord 4:
De scholingstrajecten die gestart zijn in 2016 lopen nog allemaal, hierop is dus op dit moment nog geen antwoord te geven.

Vraag 5:
Wie betaalt het scholingstraject?
En wat is de gemiddelde duur van een scholingstraject in de zin van taaleis bijstandsgerechtigden?

Antwoord 5:

Het scholingstraject dat gevolgd wordt bij Leeuwenborg valt onder het beleidsveld educatie en wordt vergoed middels de WEB-gelden (Wet Educatie Beroepsonderwijs). Wanneer een klant er voor kiest om een ander taaltraject te volgen, is dit veelal in het voorliggend veld (o.a. Trajekt, Humanitas), en Zijn er geen kosten aan verbonden.

De gemiddelde duur van het scholingstraject is nog niet te zeggen omdat deze trajecten nog niet zijn afgerond.

Vraag 6:

Hoeveel personen van de categorie ‘bestaande’ ontvangers bleken per 1 juli 2016 niet te voldoen aan de taaleis?

En hoeveel van deze personen hebben alsnog voldaan aan de taaleis?

Antwoord 6:

Per 1 juli 2016 is Sociale Zaken Maastricht Heuvelland gestart met de screening van het Actief Bestand. Dit heeft een doorlooptijd tot en met 31 december 2017 Hierbij is aansluiting gezocht met de herindicatie naar arbeidsvermogen voor alle bijstandsontvangers van SZMH. Deze actie moet ook uiterlijk 31 december 2017 zijn afgerond.

Vooralsnog voldoen er 2788 personen wel aan de Wet taaleis en 2227 personen moeten nog worden gescreend in 2017. 61 personen (die nog bijstand ontvangen) voldoen tot nu toe niet aan de taaleis.
Het merendeel hiervan (55 personen) volgt een inburgeringstraject of neemt deel aan een educatietraject, waarbinnen het taalniveau al geregeld wordt gemeten. Een afzonderlijke taaltoets biedt in die gevallen geen meerwaarde en is daarom niet toegepast. In 6 gevallen heeft wel een taaltoets plaatsgevonden en deze personen zijn daarna alsnog gestart met een inburgerings- of educatietraject.

Van het aantal personen dat alsnog heeft voldaan aan de taaleis zijn momenteel nog geen cijfers bekend, omdat SZMH pas per 1 juli 2016 is gestart met de screening voor de Wet taaleis voor het actief bestand.

Vraag 7:
Voor hoeveel personen in Maastricht is de uitzondering ‘structureel ontbreken verwijtbaarheid’ toegepast?

Antwoord 7:

Op basis van de huidige stand van zaken zijn er 506 personen waarbij sprake is van een structurele ontheffing van de Wet taaleis. Hiervan zijn 453 personen volledig en duurzaam ontheven van de arbeidsverplichtingen.

53 personen zijn ontheven op grond van individuele redenen (bv personen die zijn vrijgesteld van de inburgeringsverplichting op grond van niet-leerbaarheid).

Vraag 8:

Voor hoeveel personen in Maastricht is de uitzondering ‘tijdelijk ontbreken verwijtbaarheid’ toegepast?

En hoe is de hercontrole van deze personen geregeld?

Antwoord 8:
Deze uitzondering is vooralsnog niet toegepast. Hercontrole heeft dan ook nog niet plaatsgevonden, omdat het nog niet is voorgekomen.

Vraag 9:
Hoeveel van de bedoelde personen in vraag 7 en 8 ontvingen al een bijstandsuitkering voor de inwerkingtreding van de taaleis?

Antwoord 9:
490 personen ontvingen reeds een uitkering voor 1 januari 2016.
Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Sogiale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie,

Jim M. Janssen
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